
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

___________________________________________________________________ 
 

EDITAL nº 2.994/2019-CRS 
 

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE  
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 
 

O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto 
de 2016, nos subitens 1.5 e 4.2.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, bem como na 
Portaria de Nomeação Condicional nº 1.656/2019-CRS, publicada na data de 23 de 
maio de 2019 no Diário Oficial do Estado do Paraná, edição nº 10.442, em 
cumprimento à decisão judicial constante nos autos de mandado de segurança nº 
0024057-37.2018.8.16.0000 da 4ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Paraná, 
considerando o Edital nº 2.986/2019, resolve: 

 
1. Divulgar o resultado da inspeção de saúde a que foi submetido o 

candidato condicional Douglas Toscan Paes, RG 7.846.241-0, o qual foi considerado 
INAPTO pela Junta Médica da PMPR.  

 
2. Informar o candidato que o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, 

contados a partir da publicação da Portaria de Nomeação Condicional, encerra-se 
no dia 24 de junho de 2019, prazo este que poderá ser prorrogado uma vez, 
havendo pedido expresso do interessado, por mais 30 dias. Se o candidato não 
pedir prorrogação de prazo para tomar posse até o dia 12 de junho de 2019, este 
será convocado para nova inspeção médica para averiguar a aptidão para tomar 
posse no cargo.  

 
3. O pedido de prorrogação de prazo para tomar posse poderá ser entregue, 

até o prazo estipulado no item anterior, no Centro de Recrutamento, situado na Rua 
Comendador Fontana nº 270, Centro Cívico, Curitiba.  

 

 
Curitiba, PR, 27 de maio de 2019. 

 
 
 
 

(Assinado no original) 
Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 

Resp. pela Chefia do CRS. 
 


